
 

Pagina 1 di  2 

 

 

Anno: 2023 Consigl io di  Amministrazione del 20/12/2023  

Numero delibera: 555/2023 - Numero protocol lo: 187859/2023  

Odg: 4 - AFFARI PATRIMONIALI, LEGALI, ECONOMALI 

Uff icio/ i  istruzione: Uff icio Acquisti  e contratt i  

Uff icio/ i  esecuzione: Uff ic io Acquisti  e contratt i  

OGGETTO: 04/12 - Programma triennale 2024 -2026 degli acquisti di forniture e servizi di importo 
pari o superiore a 140.000 euro. 

 
Nominativo F C A As 

prof. Roberto DI LENARDA X    

prof. Lorenzo BONINI X    

prof.ssa Roberta BULLA X    

prof. Paolo GIANGASPERO X    

dott. Michele TRITTA X    

dott.ssa Andreina CONTESSA    X 

dott. Roberto MORELLI X    

dott. Paolo SANTANGELO X    

dott.ssa Patrizia PAVATTI X    

dott. Alessandro SICALI X    

sig. Enrico CANDOTTI X    

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 

  
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO l’articolo 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale «Le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti: a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 
norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; […]”; 

VISTO l’allegato I.5 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Elementi per la programmazione 
dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” che indica tempi, modi e contenuti per l’efficace 
evasione anche del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi;     

VISTE  le rilevazioni dei fabbisogni dell’Ateneo pervenute in risposta alla circolare 55/2023 prot. n. 
166250 del 27/10/2023, trasmessa a tutte le strutture dell’Amministrazione Universitaria 
con lo scopo di raccogliere, in coerenza con il budget assegnato alle medesime, gli 
elementi per la stesura del programma Triennale in argomento; 

ATTESO che gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
140.000,00 Euro per il triennio 2024-2026, come sopra rilevati, risultano dalle tabelle 
allegate alla presente delibera della quale fanno parte integrante le allegate schede G, H, 
I;  

DATO ATTO che si rende necessario, in coerenza con il budget 2024, adeguare l’importo dei tre 
lotti dell’accordo quadro per la fornitura di arredi per uffici, aule e tendaggi per l’Università 
degli Studi di Trieste – già previsti nella programmazione biennale 2023-2024 (CUI 
F80013890324202300027, F80013890324202300028, F80013890324202300030) – alle 
nuove esigenze, secondo i valori riportati nella tabella H; 

ATTESO che il programma comprende anche gli acquisti di importo unitario superiore a 
1.000.000,00 Euro; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 2 di  2 

 

 

RILEVATO che la presente delibera attiene a una programmazione degli acquisti di forniture e 
servizi non vincolante rispetto agli importi, alle durate e alle procedure di acquisto indicate 
e che le stesse saranno definite attraverso specifici strumenti di attuazione, in 
ottemperanza a quanto previsto dal D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che quanto riportato nelle tabelle allegate alla presente delibera risulta coerente 
con quanto previsto in sede di Budget e di Bilancio di Ateneo, 

 
 

DELIBERA 
 
Art. 1 di approvare il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 140.000,00 Euro per gli anni 2024-2026 come risultante dalle 
allegate schede G, H, I; 

Art. 2 di dare mandato all’Ufficio Acquisti e Contratti di effettuare le comunicazioni ed 
adempimenti previsti ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

 
 



Note 

Il referente del programma 

Ing. Francesca Petrovich

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati  come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette informazioni sono 
acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

Altro -  €                                0 0 0
TOTALE 12.945.643,72 €            8.904.106,00 €              5.017.106,00 €              38.084.994,72 €            

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'art. 3 del DL 31/10/1990 n. 310, -  €                                0 0 0
Risorse derivanti dal trasferimento di immobili -  €                                0 0 0

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati -  €                                0 0 0
Stanziamenti di bilancio 12.945.643,72 €            8.904.106,00 5.017.106,00 38.084.994,72 €            

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge -  €                                0 0 0
Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo  -  €                                0 0 0

SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 DELL' UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TRIESTE

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria 
Importo totale Primo anno Secondo anno Terzo anno 



Apporto di capitale 
privato - Importo

Apporto di capitale 
privato - Tipologia

Codice AUSA 
Amministrazione 

delegata

Denominazione 
Amministrazione 

delegata

codice codice data (anno) data (anno) Codice si/no Codice si/no testo forniture / servizi tabella CPV testo livello 1-3 testo numero in mesi si/no  valore  valore  valore  valore  valore( somma) valore testo codice testo

S80013890324202400001 80013890324 2024 2024 J94C10000090003 SI NO ITH44 S 71240000-2
Appalto per il servizio di collaudo tecnico 

strutturale per la messa a norma dell'edificio A
1 Francesca 

Petrovich
48 NO  185,244.80                               -   €                               -   €                               -   €  185,244.80 0

S80013890324202400002 80013890324 2024 2024 vari SI NO ITH44 S 71240000-2 Accordo quadro per i servizi tecnici 1 Francesca 
Petrovich

48 NO  1,000,000.00  1,000,000.00  1,000,000.00 1.745.000,00 4.745.000,00 0

S80013890324202400003 80013890324 2024 2024 J93D07000140003 SI NO ITH44 S 71240000-2
Appalto per l'incarico di DL per la messa a 

norma degli edifici C2-C5
1 Silvia Angeli 12 NO                     380.640,00 €                               -   €                               -   €                               -   €                     380.640,00 € 0

S80013890324202400004 80013890324 2024 2024 J92B21000060001 SI NO ITH44 S 71240000-2
Appalto per la progettazione, CSP, DL e CSE 
della palazzina "ex Fondazione Callerio" - via 

Fleming 31
1 Francesca 

Petrovich
12 NO                  1.091.168,00 €                               -   €                               -   €                               -   €                  1.091.168,00 € 0

S80013890324202400005 80013890324 2024 2024 J98H22000300001 SI NO ITH44 S 71240000-2
'Appalto per la progettazione, CSP, DL e CSE 

dei laboratori didattici area biochimica
1 Francesca Petrovich 12 NO                  1.444.503,42 €                               -   €                               -   €                               -   €                  1.444.503,42 € 0

S80013890324202400006 80013890324 2024 2024 J82B22005810002 SI NO ITH44 S 71240000-2
Appalto per la progettazione, CSP, DL e CSE dei 

laboratori didattici area biochimica
Francesca Petrovich 12 NO                  4.123.600,00 €                               -   €                               -   €                               -   €                  4.123.600,00 € 0

S80013890324202400007 80013890324 2024 2024 J82B22005810002 SI NO ITH44 S 71240000-2
Appalto per la progettazione, CSP, DL e CSE 
della ristrutturazione dei piani 3 e 4 dell'ala 

vecchia di Gorizia
1 Francesca Petrovich 12 NO                     444.080,00 €                               -   €                               -   €                               -   €  444,080,00 0

S80013890324202400008 80013890324 2024 2024 SI NO ITH44 S 71240000-2
Appalto per la progettazione, CSP, DL e CSE - 
Edificio "A" - corpo centrale - Riqualificazione 

aula magna e locali siti al secondo piano
1 Francesca Petrovich 12 NO                     284.642,30 €                               -   €                               -   €                               -   €                     284.642,30 € 0

S80013890324202400009 80013890324 2024 2024 J95C19000120005 SI NO ITH44 S 71240000-2
Appalto per la progettazione, CSP, DL e CSE - 

Edificio C11 - Messa a norma ai fini della 
prevenzione incendi

1 Francesca Petrovich 12 NO                     190.320,00 €                               -   €                               -   €                               -   €                     190.320,00 € 0

S80013890324202400010 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 S 6013000-8
Servizio di trasporto per personale e studenti 

con disabilità
1 Francesca Petrovich 36 NO                       67.000,00 €                67.000,00 €                67.000,00 €                               -   €                     210.000,00 € 0

S80013890324202400011 80013890324 2024 2026 NO NO ITH44 S 72262000-9 Sebina Open Library -manutenzione 1 Cristina Cocever 36 NO                                      -   €                               -   €              120.000,00 €              255.000,00 €                     375.000,00 € 0

S80013890324202400012 80013890324 2024 2026 NO NO ITH44 S 22113000-5

Forniture di monografie scientifiche e/o 
didattiche e di altre tipologie di materiale a 

carattere monografico edite da case editrici 
italiane e straniere, nonché relativi servizi 
gestionali connessi, per le esigenze delle 
biblioteche dell'Università degli Studi di 

Trieste

1 Cristina Cocever 36 NO 0,00 0,00 145.000,00 870.000,00 1.015.000,00 0

S80013890324202400013 80013890324 2024 2026 NO NO ITH44 S 72320000-4 Servizi di accesso a banche dati - Ebsco 1 Cristina Cocever 36 NO 0,00 0,00 145.000,00 312.000,00 457.000,00 0 0000333893 C.R.U.I.

S80013890324202400014 80013890324 2024 2025 NO NO ITH44 S '72320000-4 Servizi di accesso a banche dati - IEEE 1 Cristina Cocever 36 NO 0,00 52.000,00 55.000,00 58.000,00 165.000,00 0 0000333893 C.R.U.I.

S80013890324202400015 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 S '72320000-4 'Servizi di accesso a banche dati - Lippincott 1 Cristina Cocever 36 NO 85.000,00 95.000,00 100.000,00 0,00 280.000,00 0 0000333893 C.R.U.I.

S80013890324202400016 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 S '72320000-4 Servizi di accesso a banche dati - Jstor 1 Cristina Cocever 60 NO 42.000,00 47.000,00 53.000,00 114.000,00 256.000,00 0 0000333893 C.R.U.I.

S80013890324202400017 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 S '72320000-4 Servizi di accesso a banche dati - Nature 1 Cristina Cocever 48 NO 60.000,00 66.000,00 73.000,00 80.000,00 279.000,00 0 0000333893 C.R.U.I.

S80013890324202400018 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 S '72320000-4 Servizi di accesso a banche dati - Oxford 1 Cristina Cocever 36 NO 90.000,00 100.000,00 110.000,00 0,00 300.000,00 0 0000333893 C.R.U.I.

S80013890324202400019 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 S '72320000-4
Servizi di accesso a banche dati - SciFinder 

Scholar
1 Cristina Cocever 60 NO 75.000,00 85.000,00 97.000,00 201.000,00 458.000,00 0 0000333893 C.R.U.I.

S80013890324202400020 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 S '72320000-4 Servizi di accesso a banche dati - Scopus 1 Cristina Cocever 60 NO 25.000,00 27.000,00 30.000,00 70.000,00 152.000,00 0 0000333893 C.R.U.I.

S80013890324202400021 80013890324 2024 2026 NO NO ITH44 S '72320000-4 Servizi di accesso a banche dati - Proquest 1 Cristina Cocever 60 NO 0,00 0,00 61.000,00 275.000,00 336.000,00 0 0000333893 C.R.U.I.

S80013890324202400022 80013890324 2024 2025 NO NO ITH44 S '72320000-4 Servizi di accesso a banche dati - Springer 1 Cristina Cocever 60 NO 0,00 240.000,00 252.000,00 828.000,00 1.320.000,00 0 0000333893 C.R.U.I.

S80013890324202400023 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 S '72320000-4 Servizi di accesso a banche dati - Wiley 1 Cristina Cocever 48 NO 310.000,00 341.000,00 375.000,00 412.000,00 1.438.000,00 0 0000333893 C.R.U.I.

S80013890324202300024 80013890324 2023 2025 SI
L8001389032420

2300011
NO ITH44 S 71242000-6

Progettazione definitiva adeguamento 
funzionale impianti C11

1 Francesca Petrovich 12 NO 0,00 1.800.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00 0

S80013890324202300025 80013890324 2023 2025 SI
L8001389032420

2300011
NO ITH44 S 71242000-6

Progettazione esecutiva adeguamento 
funzionale impianti C11

1 Francesca Petrovich 12 NO 0,00 1.800.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00 0

S80013890324202300026 80013890324 2023 2025 SI
L8001389032420

2300011
NO ITH44 S 71242000-1

Verifica tecnica progetto di adeguamento 
funzionale impianti C11

1 Francesca Petrovich 12 NO 0,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00 0

S80013890324202400027 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 S 66510000-8 Polizze assicurative d'Ateneo multilotto   1 Celso Nannini 66 NO                                      -   €              262.000,00 €              262.000,00 €              976.000,00 €                  1.500.000,00 € 0

S80013890324202400028 80013890324 2024 2024 J98H23000680006 SI NO ITH44 S 31625200-5

fornitura e posa in opera di apparecchiature 
e componenti per l'adeguamento degli 
impianti di rilevazione incendi e porte 

tagliafuoco

1 Francesca Petrovich 12 NO 1.000.370,00                               -   €                               -   €                               -   € 1.000.370,00 0

S80013890324202400029 80013890324 2024 2024 J98H23000680006 SI NO ITH44 S 71300000-1

progetto esecutivo e direzione lavori per la 
fornitura e posa in opera di apparecchiature 

e componenti per l'adeguamento degli 
impianti di rilevazione incendi e porte 

tagliafuoco

1 Francesca Petrovich 12 NO 220.000,00                               -   €                               -   €                               -   € 220.000,00 0

S80013890324202400030 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 S 72400000-4 Servizi cloud based Microsoft Azure 1 Michele Bava 36 NO                       90.000,00 €                90.000,00 €                90.000,00 €                               -   €                     270.000,00 € 0 0000333893 C.R.U.I.

F80013890324202300027 80013890324 2023 2024 NO NO ITH44 F 39130000-2
Accordo quadro multi lotto per la fornitura di 
arredi da ufficio per l'Università degli Studi 

di Trieste
1 Nannini Celso 48 NO                     180.000,00 €              240.000,00 €              240.000,00 €              240.000,00 €                     900.000,00 € 0

F80013890324202300028 80013890324 2023 2024 NO NO ITH44 F 39160000-1
Accordo quadro multi lotto per la

fornitura di arredi per aule per
l'Università degli Studi di Trieste

1 Nannini Celso 48 NO                     480.000,00 €              960.000,00 €              960.000,00 €              960.000,00 €                  3.360.000,00 € 0

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica 
programma (11)

SCHEDA H: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024 /2026 
DELL'UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TRIESTE

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 

Codice CUP

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 

acquisto

Prima annualità del 
primo programma 

nel quale 
l'intervento è stato 

inserito

Codice Fiscale 
Amministrazione 

Numero intervento CUI CPV
Settore

ambito geografico 
di esecuzione 
dell'acquisto 
(Regione/i)

Lotto funzionale 

CUI lavoro o altra 
acquisizione nel cui 

importo 
complessivo 
l'acquisto è 

eventualmente 
ricompreso (3)

acquisto ricompreso nell' 
importo complessivo di un 

lavoro o di altra acquisizione 
presente in programmazione  
di lavori, forniture e servizi 

Cognome 
responsabile 

procedimento  
(RUP)

livello di 
priorità

Descrizione Acquisto

 STIMA COSTI DELL'ACQUISTO  

l'acquisto è relativo 
a nuovo 

affidamento di 
contratto in essere

durata del contratto 

apporto di capitale privato  

 Stima costi Programma
Totale 

 Costi su annualità 
successive  

 Stima costi 
Programma Terzo 

Anno 

 Stima costi 
Programma 

Secondo anno 

 Stima costi Programma 
Primo anno 

 CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
FARA' RICORSO PER L'ESPLETAMENTO 
DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 



F80013890324202300029 80013890324 2023 2024 NO NO ITH44 F 39150000-8
Accordo quadro multi lotto per la

fornitura di arredi da laboratori per 
l'Università degli Studi di Trieste

1 Nannini Celso 48 NO                     150.000,00 €              200.000,00 €              250.000,00 €              250.000,00 €                     850.000,00 € 0

F80013890324202300030 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 F 39515200-7
Accordo quadro multi lotto per la

fornitura di tendaggi per l'Università degli
Studi di Trieste

1 Nannini Celso 48 NO                       60.000,00 €                75.000,00 €                75.000,00 €                75.000,00 €                     285.000,00 € 0

F80013890324202400001 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 F 31682210-5 
Laser Ablation per ICP-MS 

(TREELAB)(ICP-MS)
1 Paolo Tecilla 12 NO                     366.600,00 €                               -   €                               -   €                               -   €                     366.600,00 € 0

F80013890324202400002 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 F 30236000-2
Rifacimento impianto multimediale 20 aule 

didattiche
2 Flaviano Londero 12 NO                     210.000,00 €              210.000,00 €              210.000,00 €                               -   €                     630.000,00 € 0

F80013890324202400003 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 F 48200000-0 Aggiornamento e assistenza licenza firewall 1 Giorgio Giorgetti 12 NO                       80.000,00 €                80.000,00 €                80.000,00 €                               -   €                     240.000,00 € 0

F80013890324202400004 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 F 32323500-8 'Sistema di videosorveglianza e servizi connessi 1 Francesca Petrovich 36 NO                     300.000,00 €                               -   €                               -   €                               -   €                     300.000,00 € 0

F80013890324202400005 80013890324 2024 2024 NO SI ITH44 F 30210000-4
Acquisto postazioni di lavoro per 

ealborazione dati
1 Michele Bava 12 NO                     105.000,00 €                70.000,00 €                70.000,00 €                               -   €                     245.000,00 € 0 226120 CONSIP

F80013890324202400006 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 F 48517000-5
Acquisto 'Licenza Campus Agreement 

Microsoft
1 Michele Bava 36 NO                     440.000,00 €              440.000,00 €              440.000,00 €                               -   €                  1.320.000,00 € 0 0000333893 C.R.U.I.

F80013890324202400007 80013890324 2024 2024 NO NO ITH44 F 33696500-0
Accordo quadro a due lotti per la fornitura di 

prodotti (reagenti) chimici e biologici per 
l'Università degli Studi di Trieste

1 Nannini Celso 24+24 NO                     550.720,00 €              657.106,00 €              657.106,00 €              932.219,00 €                  2.797.151,00 € 0

Note
(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l’intervento è stato inserito + progressivo di cinque cifre della prima annualità del primo programma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6, comma 4)
(3) Compilare se nella colonna “Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi” si è risposto “SI” e se nella colonna “Codice CUP” non è stato riportato il CUP in quanto non presente

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’articolo 3, comma 1, lettera s), dell’allegato I.1
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: Forniture = CPV < 45 o48; Servizi = CPV > 48  

(6) Indica il livello di priorità di cui all’articolo 6, commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile  unico del progetto

(8) Importo complessivo ai sensi dell’articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità
(9) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte dell’importo complessivo
(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (cfr. articolo 8)

(11) Indica se l’acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d’anno ai sensi dell’articolo 7, commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(12) La somma è calcolata al netto dell’importo degli acquisti ricompresi nell’importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Tabella H.1
1. priorità massima

2. priorità media
3. priorità minima

Tabella H.2
1. modifica ex art. 7, comma 8, lettera b)
2. modifica ex art. 7, comma 8, lettera c)
3. modifica ex art. 7, comma 8, lettera d)
4. modifica ex art. 7, comma 8, lettera e)

5. modifica ex art. 7, comma 9



Note
(1) breve descrizione dei motivi

SCHEDA I: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024 /2026 DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TRIESTE

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

CODICE UNICO INTERVENTO 
- CUI

CUP
DESCRIZIONE 

ACQUISTO
IMPORTO 

INTERVENTO 
livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è stato riproposto (1)

L'intervento, inserito in Programmazione biennale 2023-2024 con anno di 
inizio 2024 non è stato riproposto perché il fornitore non è disponibile a 
stipulare contratti pluriennali

Codice   Ereditato da Ereditato da Ereditato da Ereditato da scheda H testo

F80013890324202300029
Servizi di accesso a 

banche dati - 
UpToDate 

                 218.000,00                                      1   

Il referente del programma 

Ing. Francesca Petrovich


		2024-01-12T19:49:11+0100
	IT
	Luciana Rozzini


		2024-01-15T10:48:50+0100
	IT
	Roberto Di Lenarda




